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射阳县 2021-01号土地征收成片开发方案
（征求意见稿）

为满足城市发展用地需求，规范征地程序，保障被征地

农民合法权益，根据《中华人民共和国土地管理法》、《土

地征收成片开发标准（试行）》、《江苏省征地补偿和被征

地农民社会保障办法》（省政府令第 93号）、《江苏省自

然资源厅关于开展土地征收成片开发方案编制工作的通知》

（苏自然资函〔2021〕15号）等政策规定，射阳县政府委

托射阳县自然资源和规划局组织编制了《射阳县 2021-01号

土地征收成片开发方案》。

一、片区基本情况

本方案主要涉及射阳县合德镇、经济开发区、黄沙港镇，

包括 12个片区，片区范围总面积为 588.2912公顷（成片开

发范围以最终批复为准）。具体用地情况详见表 1。
表 1 射阳县土地征收成片开发片区面积表

单位：公顷

片区编号 片区名称 土地总面积

CP320924-2021-01-01 城西一号片区 68.7681

CP320924-2021-01-02 城南一号片区 36.5020

CP320924-2021-01-03 城南二号片区 20.0732

CP320924-2021-01-04 城南三号片区 33.8921

CP320924-2021-01-05 城南四号片区 96.1448

CP320924-2021-01-06 城中一号片区 33.9963

CP320924-2021-01-07 城中二号片区 66.1464

CP320924-2021-01-08 城中三号片区 107.7048
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片区编号 片区名称 土地总面积

CP320924-2021-01-09 城东一号片区 37.9354

CP320924-2021-01-10 城东二号片区 23.4183

CP320924-2021-01-11 港城片区 34.5301

CP320924-2021-01-12 黄沙港片区 29.1797

合计 —— 588.2912

二、成片开发的必要性

本方案贯彻绿色发展理念，树立科学的城市发展观，一

方面通过实施旧城改造，将县城零散土地与成片开发相结

合，扩展城市绿色空间，提高土地集约利用水平，推动城市

有机更新，构建科学的城市空间结构；另一方面结合新城区

建设，保障重点产业项目用地需求的同时，推动基础设施和

公共服务设施配套建设，优化城市功能布局，促进城市健康、

有序、高质量发展，有助于实现区域内土地利用效益分配公

平、环境改善、增加就业。通过成片开发合理安排县城商业

居住、基础设施、公共建设等各类用地时序，统筹规划发展

用地与民生工程建设需要，提供用地保障，实现产城融合高

质量发展，完善片区城市功能，保障公共利益需求，提升射

阳城市形象。

三、实施计划

本方案成片开发范围内拟建设项目包括居住、商业、商

住混合用地等经营性用地，同时包含了配套建设基础设施、

公共服务类项目，计划在 2021至 2022年分批次启动土地征

收工作，2025年全面完成片区的开发建设。

四、规划符合情况

（一）国民经济和社会发展规划、年度计划。本方案符
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合射阳县国民经济和社会发展规划，片区实施计划符合国民

经济和社会发展年度计划。

（二）符合国土空间规划情况。本方案已与国土空间规

划近期实施方案进行了衔接，同时拟将土地征收成片开发范

围全部纳入国土空间规划城镇开发边界内的集中建设区，确

保与最终批准的国土空间规划相衔接，成片开发范围均位于

试划的城镇开发边界的集中建设区，不涉及永久基本农田和

生态保护红线。

（三）公益性用地比例。根据用途分区和建设项目安排，

开发片区规划建设用地总面积 584.9968公顷，其中公益性

用地 265.5907公顷，占总用地面积 45.06%。各片区公益性

用地比例均不低于 40%，符合国家和省相关文件要求。
表 2 公益性用地情况表

单位：公顷

片区编号 片区名称
规划建设用

地面积

公益性用地

比例

CP320924-2021-01-01 城西一号片区 68.7681 42.30%

CP320924-2021-01-02 城南一号片区 36.5020 53.93%

CP320924-2021-01-03 城南二号片区 19.1865 58.03%

CP320924-2021-01-04 城南三号片区 33.8921 44.96%

CP320924-2021-01-05 城南四号片区 94.0705 48.64%

CP320924-2021-01-06 城中一号片区 33.9963 40.55%

CP320924-2021-01-07 城中二号片区 66.1077 47.17%

CP320924-2021-01-08 城中三号片区 107.4102 40.70%

CP320924-2021-01-09 城东一号片区 37.9354 40.21%

CP320924-2021-01-10 城东二号片区 23.4183 40.91%

CP320924-2021-01-11 港城片区 34.5301 56.48%

CP320924-2021-01-12 黄沙港片区 29.1797 40.62%

合计 —— 584.9968 ——
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五、效益评价

（一）经济效益。土地成片开发将通过土地征收、划拨

和市场手段将土地资源配置到各个土地使用者手中，为城市

建设储备了后备力量与经济发展保障，为射阳县经济的可持

续发展、高质量发展与防范金融风险的能力提供坚实的后盾。

（二）社会效益。本方案成片开发项目的实施会对社会、

经济、环境等各方面都产生重大影响，对土地利用、分配公

平、环境改善、增加就业等方面有巨大的促进作用。通过本

方案成片开发的实施，能够真正实现统一规划、统一配套、

统一开发、统一建设、统一管理，提高了城市土地资源配置

效率。

（三）生态效益。成片开发范围内，规划生态绿化用地

规模明显增加，将显著提高城市生态环境质量，有效恢复生

态绿化功能，改变城市环境，在减少水域污染、保持水土、

涵养水源、降低噪音等诸方面发挥显著作用，使项目区域生

态环境实现良性循环，实现人与自然、经济发展与资源环境

协调、可持续发展。

六、征地农民利益保障

为维护被征地农民和农村集体经济组织的合法权益，规

范征地补偿程序，根据《中华人民共和国土地管理法》、《江

苏省征地补偿和被征地农民社会保障办法》（省政府令第 93

号）、《射阳县人民政府关于公布射阳县征地区片综合地价标

准的通知》（射政发〔2020〕32号）、《射阳县人民政府关于印

发射阳县征地补偿和被征地农民社会保障实施办法的通知》
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（射政发[2014]83号）等文件开展工作。
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（1）城西一号片区

方案成片开发片区范围位于凤兴居委会。成片开发范围

总面积 68.7681公顷。（成片开发范围以最终批复为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）
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（2）城南一号片区

方案成片开发片区范围位于罾塘居委会、凤凰村。成片

开发范围总面积 36.5020公顷。（成片开发范围以最终批复

为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）
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（3）城南二号片区

方案成片开发片区范围位于双龙居民委员会。成片开发

范围总面积 20.0732公顷。（成片开发范围以最终批复为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）
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（4）城南三号片区

方案成片开发片区范围位于射东居民委员会。成片开发

范围总面积 33.8921公顷。（成片开发范围以最终批复为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）
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（5）城南四号片区

方案成片开发片区范围位于合顺村、大兴居委会、射东

居民委员会。成片开发范围总面积 96.1448公顷。（成片开

发范围以最终批复为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）
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（6）城中一号片区

方案成片开发片区范围位于城西居委会、双龙居民委员

会。成片开发范围总面积 33.9963公顷。（成片开发范围以

最终批复为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）
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（7）城中二号片区

方案成片开发片区范围位于庆南居委会、合东居民委员

会。成片开发范围总面积 66.1464公顷。（成片开发范围以

最终批复为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）
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（8）城中三号片区

方案成片开发片区范围位于条心居委会、城南居委会、

城东居委会。成片开发范围总面积 107.7048公顷。（成片

开发范围以最终批复为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）
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（9）城东一号片区

方案成片开发片区范围位于射东居民委员会。成片开发

范围总面积 37.9354公顷。（成片开发范围以最终批复为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）
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（10）城东二号片区

方案成片开发片区范围位于中联居民委员会。成片开发

范围总面积 23.4183公顷。（成片开发范围以最终批复为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）
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（11）港城片区

方案成片开发片区范围位于合顺村、张林村、张网村。

成片开发范围总面积 34.5301公顷。（成片开发范围以最终

批复为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）
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（12）黄沙港片区

方案成片开发片区范围位于东海居委会。成片开发范围

总面积 29.1797公顷。（成片开发范围以最终批复为准）。

（成片开发范围以最终批复为准）


